Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 869

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa - MG , no uso de suas atribui¢des legais e em
conformidade com a Lei N° 2756 de 28 de Dezembro de 2007 que trata da LOA

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 277.677,00 ( Duzentos e Setenta e Sete
Mil, Seiscentos e Setenta e Sete Reais ) destinado ao reforgo orcamentério das seguintes dotacdes:

Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 126
Unidade: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SubUnidade: 01 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Funcéo: 04 Administracéo

SubFuncgao: 123 Administragé@o Financeira

Programa: 0137 CONTROLE DA DIVIDA INTERNA

Proj. Ativ.: 2038 Resgate da Divida Contratada

Categoria: 3 Despesas Correntes

Grupo: 2 Juros e Encargos da Divida

Modalidade: 90 Aplicagées Diretas

Elemento: 21 Juros sobre a Divida por Contrato Valor:
Desdobramento: 00 Juros Sobre a Divida por Contrato 10.000,00
Orgaéo: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 131
Unidade: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SubUnidade: 01 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Funcéo: 04 Administragéo

SubFuncgao: 129 Administracdo de Receitas

Programa: 0102 FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA

Proj. Ativ.: 2040 Manutencéo Serv. Contabeis Financeira e Orcamento

Categoria: 3 Despesas Correntes

Grupo: 3 Outras Despesas Correntes

Modalidade: 90 Aplicagées Diretas

Elemento: 39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica valor:

Desdobramento: 00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
05
03
12
361

0047
1055

90
39
00

02
05
03
12
361

0050
2060

90
52
00

02
05
03
12
361

0095
2062

90
30
00

02
05
04
12
361

0095
2068

90
39
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educacéo

Ensino Fundamental

ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Construcéo, Ampliagdo e Conserv. Prédios Escolares

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicag6es Diretas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educagao

Ensino Fundamental

ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL
Manutencg&o do Ensino de Primeiro Grau
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicag6es Diretas

Equipamento e Material Permanente

Equipamento e Material Permanente

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educagao

Ensino Fundamental

TRANSPORTE ESCOLAR

Manutengao Transporte Escolar do Fundamental
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicac6es Diretas

Material de Consumo

Material de Consumo

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

FUNDEB-FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUCACAO BASICA

Educagao

Ensino Fundamental

TRANSPORTE ESCOLAR

Manuteng&o do Transporte Escolar

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicag6es Diretas

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Ficha: 174

Valor:
28.300,00

Ficha: 186

Valor:
140.000,00

Ficha: 189

Valor:
15.000,00

Ficha: 207

Valor:
55.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
08
02
08
243

0001
2107

90
52
00

02
08
03
08
243

0008
2111

90
39
00

02
08
03
08
244

0008
2193

90
36
00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO DIREITO CRIANCA E ADOLESCENTE
Assisténcia Social

Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR
Manuten¢&o Fundo M.Dir.Crianca e Adolescente
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicag6es Diretas

Equipamento e Material Permanente

Equipamento e Material Permanente

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assisténcia Social

Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Espago Crianga

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicag6es Diretas

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assisténcia Social

Assisténcia Comunitaria

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Acdes de Protecdo Social Especial

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicac6es Diretas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Ficha: 340

Valor:
1.600,00

Ficha: 348

Valor:
20.000,00

Ficha: 371

Valor:
1.777,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrente do presente crédito, serdo aquelas



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
04
01
04
123
0001

2037

90
39
00

02
05
01
12
122
0001

2042

50
41
00

02
05
01
12
122
0001

2042

50

43
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Administracao

Administracdo Financeira

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Manutencgéo Serv. Fiscalizagdo, Arrecadagéo e Tributagio
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagbes Diretas

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Educacéo

Administracéo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Manutencéo Atividades da Secretaria Educagéo

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos
Contribuigdes

Contribuicbes

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Educacao

Administracéo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Manutencéo Atividades da Secretaria Educagao

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos
Subvencgdes Sociais

Subvencgdes Sociais

Ficha: 125

Valor:
16.000,00

Ficha: 135

Valor:
9.500,00

Ficha: 136

Valor:
9.500,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
05
01
12
122
0001

2042

90
35
00

02
05
01
12
122
0001

2042

90
92
00

02
05
01
12
122
0001

2042

90

92
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Educacéo

Administracdo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Manutencéo Atividades da Secretaria Educagéo
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagbes Diretas

Servigos de Consultoria

Servigos de Consultoria

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Educacéo

Administracéo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Manutencéo Atividades da Secretaria Educagéo
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Despesas de exercicios Anteriores

Despesas de exercicios Anteriores

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Educacao

Administracéo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Manutencéo Atividades da Secretaria Educagao
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Despesas de Exercicios Anteriores

Despesas de Exercicios Anteriores

Ficha: 139

Valor:
9.500,00

Ficha: 142

Valor:
4.500,00

Ficha: 145

Valor:
4.500,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
05
01
12
122
0001

2046

90
39
00

02
05
01
12
122
0001

2047

90
39
00

02
05
03
12
122
0001

2052

90

39
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Educacéo

Administracdo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Projetos e Programas da Educagao

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagbes Diretas

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Educacéo

Administracéo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Manutencéo de Convénios na Educagdo
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educacao

Administracéo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Assisténcia ao Educando

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Ficha: 148

Valor:
20.000,00

Ficha: 151

Valor:
2.300,00

Ficha: 170

Valor:
3.500,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
05
03
12
361
0047

2057

90
30
00

02
05
03
12
361
0047

2057

90
36
00

02
05
03
12
361
0047

2057

90

39
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educacéo

Ensino Fundamental

ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Apoio/Promogao Eventos Escolares
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
Aplicagbes Diretas

Material de Consumo

Material de Consumo

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educacéo

Ensino Fundamental

ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Apoio/Promogéo Eventos Escolares
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educacao

Ensino Fundamental

ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Apoio/Promocao Eventos Escolares

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Ficha: 176

Valor:
4.500,00

Ficha: 177

Valor:
1.500,00

Ficha: 178

Valor:
9.500,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
05
03
12
361
0047

2059

90
30
00

02
08
01
08
122
0001

2100

90
39
00

02
14
01
15
451
0031

1174
4

4

90
51
01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educacéo

Ensino Fundamental

ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Conserv. Manutencéo Biblioteca Escolar
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagbes Diretas

Material de Consumo

Material de Consumo

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Assisténcia Social

Administracéo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Cursos de Capcitagdo de Servidor

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
ADMINISTRACAO

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

PLANEJAMENTO URBANO

Obras de Drenagem/Pavimentagdo e Congéneres
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Obras e Instalagdes - Dominio Publico

Obras e Instalagdes - Dominio Publico

Artigo. 3° - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LAGOA SANTA, 1 de Outubro de 2008

Rogério Cesar de Matos Avelar

Prefeito Municipal

Ficha: 180

Valor:
4.500,00

Ficha: 326

Valor:
1.777,00

Ficha: 495

Valor:
176.600,00



